pascere prophetam, ut cui non amplius, quàm unius diei supererat uictus, largiendo ea indeficiens fieret, & multipliciter abundaret exhaustus. Hydria enim farinae, & capfaces olei secundum uerbum domini non deficit, pascendo prophetam. Similia quoque inuenies etiam in temporibus Helisæ, quum filius Adadezer, rex Syriæ ascendit aduersum Samariam, & obsedit eam: Et facta est (inquit) famis magna in Samaria, usquequo efficeretur caput asini quinquaginta siclis argenteis, & quartarium stercoris columbini, quinq; argenteis. Sed subito per uerbum prophetæ fit mira conuersio, dicentis: Audi uerbum domini. Hæc dixit dominus Deus: Sicut hac hora crastino, mensura simlaginis siclo uno, & duæ mensuræ hordei, siclo uno in portis Samariæ erunt. Vides ergo ex his omnibus, quid colligatur. Quia, quum terram famis obtineat, non solum non obtinet iustos, sed medela potius per eos intentatæ cladis desertur. Quum ergo uideas huiusmodi obseruatiam in omnibus penè scripturæ sanctæ locis integrè custodiri, cōuerte hæc ad tropicum, & allegoricum sensum, de quo per Amos iam dictum est. Et homilia nona super Leuiticū: Deus (inquit) per prophetam comminatur, & quidem in ira magna: Et mittam famem super terram, non famem panis, neq; sitim aquæ, sed famem audiendi uerbum Dei. Sed famem nunc non misit Deus super ecclesiam suam, neq; sitim ad audiendum uerbum dei. Habemus enim panem uiuam, qui de cœlo descendit, habemus aquam uiuam, salientem in uitam æternam. Cur nos ipsos fecunditatis tempore fame necamus, ac siti? Pigræ, & desidis animæ est, in abundantia omnium penuriam pati. Non audistis ex diuinis scripturis, quia certamē est inter homines, carnī aduersum spiritum, & spiritui aduersus carnē? Et nescitis, si carnem solam nutriatis, & ipsam frequenti mollicie, ac iugi deliciarum fluxu foueatis, insolecet necessariò aduersus spiritum, & fortior illo efficietur? Quod si fiat, eum sine dubio in ditionem suam reductum, suis coget legibus, ac uitijs obedire. Si uero ad ecclesiam frequenter uenias, aurem literis diuinis admoueas, explanationem mādatorum cœlestium capias, sicut cibus, & delicias caro, ita spiritus uerbis diuinis conualefcet, ac sensibus, & robustior effectus, carnem sibi parere coget, ac suis legibus obsequi. Nutrimta igitur spiritus sunt, diuina lectio, orationes assiduæ, sermo doctrinæ. His alitur cibus, his cōualefcit, his uictor efficitur. Et diuus Ambrosius exponēs illud euangelicum, Facta est autem famis per regionem illam: Famis (inquit) non epularum, sed bonorum operum, atq; uirtutum, quæ sunt miserabiliora ieiunia. Etenim qui recedit à uerbo Dei, esurit, quia non in solo pane uiuit homo, sed in omni uerbo Dei. Qui recedit à fonte, sitit; qui recedit à thesauro, eget; qui recedit à sapientia, hebetatur; qui recedit à uirtute, dissoluitur. Merito ergo iste egere cœpit, qui thesauros sapientiæ, & scientiæ Dei, diuitiarumq; cœlestium altitudinem dereliquit. Egere ergo ideo cœpit, & famem pati, quia nihil prodigæ satis est uoluptati. Semper famem patitur sui, qui alimentis perpetuis nescit impleri.

Gen. 12. c.

2. Cor. 11. f.

Gen. 12. c.

Gen. 26. a.

Psal. 36. c.

Prouer. 10. a.

10an. 4. c.

10an. 6. c.

3. Reg. 18. a.

3. Reg. 17. a.

Ibidem.

Illic 17. c.

4. reg. 6. f.

2. 3. a.

4. Reg. 6. f.

Ambrosius s. b.

10an. 6. c.

10an. 4. b.

Gal. 5. c.

Ambrosius.

Luc. 15. c.

Deuter. 8. a.

Iob 1. a. Gregor. libro 1. Moral. cap. 8. Familia, ignobilis, insipientes. 1. Cor. 1. d.

Familia, cogitationes.

Matth. 13. c. Hieronymus. Mulier, praedictio, Ecclesia. Fermentum, scripturam intelligentiam. Farinae sata tria, spiritus, anima, corpus. Farinae sata tria. Rationabile. Irascibile. Concupiscibile. Rationale in cerebro. Ira in fratre. Concupiscentia in iecore.

Farinae sata tria, pater, & filius, & spiritus sanctus unius substantiae. Satum, unum & dimidium capit modium.

Tria, pro multitudinem.

DE familia scriptum est: Ac familia multa nimis, ubi diuus Gregorius hoc pacto scribit: Quid est quod prius animalium multitudo describitur, ac familia in extremo memoratur, nisi quod ad cognitionem fidei prius stulta mundi collecta sunt, ut postea astuta etiā uocarentur? Paulo attestante, qui ait: Non multi sapientes secundum carnem, non multi potentes, non multi nobiles, sed quae stulta sunt mundi, elegit Deus, ut confundat sapientes. Ipsa namque sanctae ecclesiae principia, literarum perhibentur ignara, ut uidelicet cunctis in praedicatoribus suis redemptor ostenderet, quod ad uitam credentes populos non sermo, sed causa suaderet. Et capitulo trigesimo primo: Multam familiam nimis possidemus, quum cogitationes innumeras sub mentis dominatione restringimus, ne ipsa sui multitudine animam superent, ne peruerso ordine discretionis nostrae principatum calcant. Et bene cogitationum turba multae familiae appellatione signatur. Nam scimus, quod absente domina, ancillarum linguae perstrepunt, silentium deserunt, deputati operis officia negligunt, totumque ordinem sibi meti uiuendi confundunt. At si repente domina ueniat, mox perstrepentes linguae reticent, officia uniuscuiusque operis repetunt, sicque ad opus proprium, ac si non recesserint, reuertuntur. Si igitur a domo mentis ad momentum ratio discedat, quasi absente domina, cogitationum se clamor, uelut garrula ancillarum turba, multiplicat. Vt autem ratio ad mentem redierit, mox se confusio tumultuosa compescit, & quasi ancillae se ad iniunctum opus tacite reprimunt, dum cogitationes protinus causis se propriis ad utilitatem subdunt. Possidemus ergo multam familiam, quum recto iure, innumeris cogitationibus rationis discretionem, dominamur.

Farina quid mystice significet, habes in euangelio, ubi dicitur: Simile est regnum caelorum fermento, quod acceptum mulier abscondit in farinae satis tribus, donec fermentatum est totum. Vbi diuus scribit Hieronymus: Mulier ista, uel praedictio mihi uidetur apostolica, uel ecclesia, quae de diuersis gentibus congregata est. Haec tollit fermentum, notitiam scilicet, & intelligentiam scripturarum, & abscondit illud in farinae satis tribus, ut spiritus, anima, & corpus in unum redacta, non discrepent inter se, sed cum duobus, & tribus conuenerint, impetrent a patre quodcumque postulauerint. Dissertitur locus iste & aliter. Legimus in Platone, & philosophorum dogma uulgatum est, tres esse in humana anima passiones, το λογικόν, quod nos possumus interpretari rationabile, το θυμικόν, quod dicimus plenum irae, uel irascibile, το επιμυτικόν, quod appellatur concupiscibile. Et putat ille philosophus rationabile nostrum in cerebro, iram in felle, desiderium in iecore commorari. Et nos ergo si acceperimus fermentum euangelicum sanctarum scripturarum, de quo supra dictum est, tres humanae animae passiones in unum redigentur, ut in ratione possideamus prudentiam, in ira, odium contra uitia, in desiderio, cupiditatem uirtutum, & hoc totum fiet per doctrinam euangelicam, quam nobis mater ecclesia praestitit. Dicam & tertiam quorundam intelligentiam, ut curiosus lector e pluribus, quod placuerit, eligat. Mulierem istam, & ipsi ecclesiam interpretantur, quae fidem hominis farinae satis tribus commiscuerit, credulitati patris, & filij, & spiritus sancti. Quumque in unum fuerit fermentata, non nos ad triplicem Deum, sed ad unius diuinitatis perducit notitiam. Farinae quoque sata tria, dum non est in singulis diuersa natura, ad unitatem trahunt substantiae. Sati autem genus est mensurae, iuxta morem prouinciae Palaestinae, unum, & dimidium modium capiens. Et Chrysostomus homilia quadragesimaseptima, super Matthaeum: Simile est regnum caelorum fermento &c. Nam sicut fermentum (inquit) magnam farinae copiam in uires suas, quamuis modicum sit, conuertit, sic quoque uos uniuersum terrarum orbem conuertetis. Prudentissimè autem ex natura rerum imagines conduxit, ut ostendat, sicut illa, natura duce, impossibile est non fieri, pariter haec quoque naturae, domino concedente, necessariò fient. Non igitur opponetis: Et quid poterimus ad tantam duodecim homines multitudinem? Id enim ipsum maxime uirtutis uestrae splendorem ostendet, quod multitudini orbis immixti, non confundemini. Nam & fermentum, quum farinae appropinquauerit, non solum appositum, sed immixtum, penitus totam massam fermentat. Propterea non dixit, apposuit, sed abscondit. Si igitur & uos, quum uniti, atque commixti impugnationibus fueritis, tunc trophaea consequemini, & quemadmodum fermentum in farina subuersum, non deperditur, sed in naturam suam farinam transmutat, pariter in praedicatione hac euangelij fiet. Nolite igitur timere, si magna pericula futura praedixi. Non enim extinguetur fulgur uester, sed omnia superabit. Tria uero pro multitudine hic posuit. Consueuit enim hoc numero multitudinem abuti scriptura. Nec mireris, si de regno caelorum differens, sinapis, & fermenti fecit mentionem. Homines enim alloquebatur quasi agrestes, atque imperitos, qui maxime his rebus commoueri solent, quicquid sic erant agrestes, ut harum rerum etiam sapius interpretationem requirerent. Vbi nunc gentium alumni sunt? Intelligent saltem nunc a rerum ipsarum euentu, quam ineffabilis sit Christi uirtus, & utraque ratione ipsum adorandum credant: Vel quia incredibilem futuram rem praedixit, uel quia quod praedixit, non aliter quam praedixerat, adimpleuit. Ipse namque est, qui tantam fermento uirtutem

uirtutem imposuit, & multitudini hominum ita credentes immiscuit, ut infideles fidei credentium adhererent. Nemo ergo paucitatem nostram (inquit) deploret. Magna enim est praedicationis uirtus, & quod semel fermentatum est, fermentum rursus ad reliqua efficitur. Et quemadmodum fauilla, quum in arida ligna incidit, in flammam ipsa conuertit, quae uis sua deinde, uel uiridia ligna facile incendit, eodem quoque modo praedictio. Sed cur nam non dixit ignis, sed fermentum? Quoniam non ignis uirtute totum fit, sed lignorum quoque ariditate, fermentum uero per seipsum omnia conficit. Et diuus Augustinus libro primo quaestionum euangelicarum, capite duodecimo: Mulierem, sapientiam dicit, fermentum, dilectionem, quod feruere facit, & excitat. In farinae autem satis tribus, uel tria illa in homine: Ex toto corde, & ex tota anima, & ex tota mente, uel tria illa fructifera, centesimum, sexagesimum, tricesimum, uel tria illa genera hominum, Noe, Daniel, Iob. Et Genesis decimo octauo: Accelera (inquit) tria sata similiae commisce, & fac subcinericios panes. Haec in typum ecclesiae dicuntur, quae de tribus mundi partibus in unitatem fidei congregata est, & quasi panis sine fermento igne spiritus sancti decocta est. Tria ergo sata tres filios significant Noe, ex quibus omne genus hominum natum est, qui diuinae trinitati credentes, aqua baptismatis per Samaritam, id est, ecclesiam, conuersi sunt, & in unum panem corporis Christi redacti. Subcinericius panis sunt, qui per poenitentiam delictorum spiritus sancti uapore decocti, esca Deo acceptabilis efficiuntur. Et Genesis quadagesimo scribitur: Videns pistorum magister, quod prudenter somnium dissoluisset, ait: Et ego uidi somnium, quod haberem tria canistra farinae supra caput meum &c. Sunt enim nonnulli peccatis obstinati, qui poenitentiam agere nolunt, & hi per pistorum significantur, tribus canistris oneratum, id est, grauius peccatis pressum, quae illi in desperationis profundum trahunt, iuxta illud: Impius, quum in profundum peccatorum uenerit, contemnit. His Ioseph, id est, praedicator, aeternam praedicit damnationem, post tres dies futuram, id est, post peccatum operis, consuetudinem, ac desperationem. Et diuus Hieronymus exponens illud Osee, Culmus stans, non est in eo germen, non facit farinam. Quod & si fecerit, alieni comedent eam, hoc pacto scribit: Culmus, hoc est, stipula, non erit ex his seminibus (nempe haereticorum) nec aliquam poterunt specie segetis habere foecundae. Quod si raro acciderit, ut ecclesiastici quid dogmatis simile habere uideantur, ipsum germen, & spica, farinam non facit. In cuius farinae satis tribus mittit fermentum euangelica mulier, ut spiritus, quo sentimus, & anima, qua uiuimus, & corpus, quo incedimus, in unum sanctum spiritum redigantur, iuxta Apostolum: In ipso uiuimus, mouemur, & sumus. Quod si raro acciderit haereticis, ut farinam quoque sementis eorum faciat, de hac farina fiet subcinericius panis, qui non reuersatur, & quem alieni comedent, de quibus scriptum est: Filij alieni mentiti sunt mihi.

Augustinus. Mulier, sapientia.

Fermentum, dilectio.

Sata tria quid sint.

Panes subcinericius, poenitentes.

Canistra tria quid significant.

Prouer. 18. 4.

Osee 9. b.

Matth. 13. c.

Act. 17. f.

Osee 7. c.

Psal. 17. g.

Matth. 13. d.

Ioan. 14. a.

Cant. 1. d.

Fraternus, fratris filius.

Spōsa, ecclesia.

Alligamentum guttae, corpus Christi.

Alligamentum guttae, dogmaticum continentia, diuinarum sententiarum restrictio.

Numeri 19. e.

DE fasciculis scriptum est: Colligite primum zizania, & ligate ea fasciculis ad comburendum. Quae uerba, diuus Gregorius enarrans libro Moralium 9. capite 47. sic scribit: Si enim nullus in supplicijs ordo seruabitur, cur comburenda zizania in fasciculis ligantur? Sed nimirum fasciculos ad comburendum ligare, est hos qui aeterno igni tradendi sunt, pares paribus sociare, ut quos similis culpa inquinat, par etiam poena constringat, & qui nequaquam dispari iniquitate polluti sunt, nequaquam dispari tormento crucientur, quatenus simul damnatio conterat, quos simul elatio subleuat, quosque non dissimiliter dilatauit ambitio, non dissimiliter angustet afflictio, & par cruciet flamma supplicij, quos in igne luxuriae par succendit flamma peccati. Sicut enim in domo patris mansiones multae sunt, pro diuersitate uirtutis, sic damnatos diuerso supplicio, gehennae ignibus subijcit disparitas criminis. Nam sicut uno sole omnes tangimur, nec tamen sub eo uno ordine omnes aestuamus, quia iuxta qualitate corporis, sentitur etiam pondus caloris, sic damnatis & una est gehenna, quae afficit, & tamen non una omnes qualitate comburit, quia quod hic agit dispar ualetudo corporum, hoc illi exhibet dispar causa meritorum. Et Origenes exponens illud Cantorum, Fasciculus myrrhae dilectus meus mihi, inter ubera mea commorabitur, pro quo iuxta Ixx. legit, Alligamentum guttae fraternus (sive fraternus) mens mihi, in medio uberum meorum manebit, sive commorabitur: Fraternus (inquit) appellatur fratris filius. Requiritur quid sit primo frater sponsae, cuius hic filius habeatur. Vide si possumus dicere, sponsam quidem ex gentibus esse ecclesiam, fratrem uero eius, priorem populum, & fratrem indicat utique seniore. Quia ergo ex illo populo Christus secundum carnem nascitur, ob hoc ab hac ecclesia gentium, fratris filius appellatur. Quod ergo ait: Alligamentum guttae, fraternus meus mihi, corporeae natiuitatis eius indicat sacramentum. Videtur enim quodammodo alligamentum esse, & uinculum quoddam animae, corpus, quod alligamentum in Christo diuinae uirtutis, ac suauitatis astringitur. Si autem ad unamquamque animam, quae dicta sunt, referuntur, alligatura guttae dogmaticum continentiae, & restrictio diuinarum sententiarum restrictio. Innexae enim sibi inuicem sunt fidei rationes, & uinculis ueritatis astrictae, Denique & haec mundum

Fasciculos ligare, quid sit.

Ordo in supplicijs.

Cant. 1. d.

Fraternus, fratris filius.

Spōsa, ecclesia.

Alligamentum guttae, corpus Christi.

Alligamentum guttae, dogmaticum continentia, diuinarum sententiarum restrictio.

Numeri 19. e.

Leuit. 5. a.

Dañ. 2. g. Mich. 2. d.

Pfal. 44. b. Vestimentū uerbi Dei, doctrina sapientiae. Myrrha, Christi mors. Gutta, diuinitas casta, redemptio. Drama, actus comediarū, rei representatio. Vera, corda. Esa. 58. b. Match. 23. a.

Exiōi potest, quod debitum est.

Marci 11. c. Leuit. 25. b. & 27. c.

Amos 9. b.

Luca 12. d. Religio à religando.

Historia, tropologiae fundamentum.

Iob 33. a.

dicit esse omne uas, quod alligatum est, immundum uero, quod solutum fuerit, & non ligatum, Cuius rei hæc figura erat, quod Christus, in quo nunquam fuit ulla immūdicia peccati, alligamentum guttæ dicitur. Et ideo anima nō debet contingere aliquid dissolutum, & quod non sit ratione subnixum, & dogmatum ueritate constrictum, ne immunda fiat. Qui enim immundū contigerit, immundus erit, secundum legem. Continget namq; eum sensus irrationabilis, & alienus à sapientia Dei, & faciet eum immundū. Vide autem si forte illium Dei in carne guttam dictum, & quasi breue aliquid, & exiguū nominatum possimus accipere, sicut & Daniel de eo dicit: Lapidem paruū de monte excisum sine manibus, & post hoc montem magnum. Vel sicut in libello duodecim prophetarum nihilominus gutta quidem futura dicitur, quæ congreget populum. Est ergo & in prophetis ita scriptū: Et erit ex gutta populi huius congregatus Iacob. Decebat enim eū, qui ueniebat cōgregare non solū Iacob, sed & omnes gētes, quæ sicut propheta dicit, reputatæ sunt, tanq̃ gutta ex litula, exinanientem se diuinitatis forma, effici ipsū, ut guttā, & sic uenire ad congregandam guttam gentium, & guttam nihilominus reliquiarum Iacob. Sed in quadagesimo quarto psalmo dicitur ad dilectū, cui etiam ipse psalmus ascribitur: Myrrha, & gutta, & castia, à uestimentis tuis, A uestimētis ergo uerbi dei, quæ est doctrina sapientiae, procedit myrrha mortis dūtaxat indicū, pro humano genere susceptæ. Gutta (ut supra diximus) exinanita diuinitatis forma seruilis formæ suscepta dignatio. Castia quoq; quoniam id genus hærbæ aquis indefinentibus nutrirī dicitur, & coalescere, redemptionem humani generis per aquas baptisimi indicat datam. Sic ergo alligaturā guttæ fraternū suū sponsa, tanquam nuptiali dramate loquens, inter mediū uberū suorū cōmorantē dicit. Vbera, principale cordis aduerte, in quo ecclesia Christū, uel anima uerbum Dei desiderij sui uinculis alligatū tenet, & astrictū. Si quis enim uerbum Dei toto affectu in corde suo, & toto amore constringit, ipse solus poterit odorē fragrantiae eius, & suauitatis accipere. Et in Esaia legit: Dissolue colligationes impietatis, solue fasciculos deprimentes, id est, graues pœnas, quas populo imponebant, iuxta illud: Alligant enim onera grauiā, & importabilia, & imponūt in humeros hominū. ubi diuus Hieronymus hoc pacto scribit: Postiquā docuit quale ieiuniū reprobet, ostēdit quale libenter accipiat. Dissolue (inquit) colligationes impietatis, solue fasciculos deprimentes, siue (ut lxx. manifestius transtulerunt) dissolue obligationes uiolentarū cautionū, quas nostri uerbi ambiguitate decepti, *συνάλλαγμα* cōmutationes, pro chirographis interpretati sunt. Significat autē chartarum fasciculos, in quibus foeneratorū calumniæ continentur, & opprimuntur pauperes ære alieno, quæ in cunctis urbibus seditionis causa uel maxima est. Vnde & Romanus populus uicinos occupat montes, & tabulæ nouæ, quas Græci appellant *χρῆμα ἀποκοπίας*. Non ergo præcepit propheta, ne exigat unusquisq; quod debitū est, maxime quod iuste dedit, & iuste repetit, alioquin Tribunicia esset seditionis assertor, sed ubi iniqua est cautio, ubi opprimūtur pauperes calumnia, ibi fasciculi cautionum, & omnia iniquitatis uincula, rumpenda sunt. Vel certè hoc dicendum, quia de ieiunijs sermo est, & ieiunium afflictionem, atq; humiliationem habet animæ, afflictio autē corporis, peccatorum indulgentiam deprecatur, docet scriptura diuina, ut dimittamus debitoribus nostris, uel quinquagesimo, qui est uerus iubileus, omnes possessiones redire ad dominos, & reddi seruis pristinam libertatem, cunctaq; nomina, quæ uulgō appellant cautiones, irrita fieri. Et exponēs illud Amos, Qui ædificat in cælo ascensionem suam, & fasciculum suum super terrā fundauit, hoc modo scribit: Dominus Deus omnipotēs, qui respicit, siue tãgit terram, & cōmouet eam, ipse est qui quotidie ædificat in cælo, id est, in sanctis ascensionem suam, & fasciculū suum super terrā fundauit, de quo in euangelio loquitur: Ne timeas grex paruule, quia complacuit patri meo habitare in te. Iste fasciculus una domini religione constrictus est. Vnde & ipsa religio à religando, & in fascem domini uinciendo, nomen accepit. Porrò iuxta lxx. *τὴν ἐπαγγελίαν αὐτοῦ ἐπὶ τῇ γῆς θεμελιώσῃ*, id est, repromissionem suam fundat super terram, ut omnes illius repromissiones, quas sancti propheta suo ore cecinerunt, non inanem sonum habeant, & casta solius tropologiae nomina, sed fundentur in terra. Et quum historiae habuerint fundamenta, tunc spiritualis intelligentiæ culmen accipiant, ut uerè Christus de uirgine natus sit, uerè Lazarum mortuum suscitauit &c. licet secundum tropologiam quotidie de anima uirginali nascatur sermo diuinus, quotidie peccato mortuū, & uitiorum funibus alligatū, de sepulchro scelerum suorum iubeantur exire.

Quid fauces, fauilla, fauusq; mysticè significant. Cap. VI.

DE faucibus scribit Iob: Loquatur lingua mea in faucibus meis, ubi Gregorius scribit: In faucibus loqui, est silenter dicere, & non clamoribus uociferari. Quibus uerbis arrogantes intra sanctam ecclesiam positos signat. Hi enim uelut in faucibus loqui dicuntur, quando nō contra aduersarios extra uiuentes clamant, sed quosdam intra sinum sanctæ ecclesiæ, quasi uicinos, ac iuxta positos increpant. Sæpe uero arrogantes eandem, quam tenent, arrogantiam se fugere ostendunt, & dum

& dum sic cuncta agunt, ut nullum lateant, hæc priuatè singulis, quasi silenter, narrant, quatenus non solum de sensu intelligentiæ, sed de ipso apud homines etiam arrogantiae contemptu gloriantur. Vnde nunc dicitur: Loquatur lingua mea in faucibus meis. Ac si apertè dicatur: Quæ cōtra te prudenter sentio, ecce silenter narro. Et diuus Hieronymus, exponēs illud Salomonis, Et erit uita animæ tuæ, & gratia faucibus tuis, hoc modo scribit: Quam dulcia (inquit) faucibus meis eloquia tua. Habet ergo sensus animi fauces suas, quibus uerba, quæ audit, diiudicet, quibus res, & gesta singulorum, quæ cernit, discernendo examinet, & hæc amplectendo recipiat, illa reprobando conternat. Quibus nimirum faucibus, quum legem, atq; consiliū domini custodimus, gratia multiplicatur, quia quanto solertius quisq; diuinis obtemperat iussis, tanto dulcius eius amorem concipit. Quam nostris faucibus inesse gratiā desiderabat Psalmista, quum ait: Gustate, & uidete, quoniam suauis est dominus. Et Origenes homilia tertia in Cantica Cantorum, exponēs illa uerba, Et fructus eius dulcis in faucibus meis, hoc modo scribit: Illius animā hoc credo dicere, quæ nihil emortuū, nihil inensibile habet in faucibus suis, & in nullo prorsus similis est illis, de quibus dicitur, Sepulchrum patens est guttur eorum. Quicumq; enim uerba mortis, & interitus de faucibus proferunt, ipsorum fauces sepulchra dicuntur, sicut sunt omnes, qui uel contra ueram fidem loquuntur, uel contra disciplinam castitatis, & iustitiæ, & sobrietatis aliquid proferūt. Ipsi ergo sunt, quorum fauces sepulchra sunt, & loca mortis, unde mortis uerba proferuntur. Iustus autē dicit: Quam dulcia faucibus meis eloquia tua. Et alius, qui uerba uitæ docebat, ita dicit: Os nostrū patet ad uos o Corinthij, cor nostrum dilatātū est. Sed & alius, qui uerbo Dei aperuit os suum, inquit: Os meū aperui, & attraxi spiritum. Et Cassiodorus prædicta Dauidica uerba enarrans, Quam dulcia faucibus meis &c. Spiritualibus (inquit) delicijs magna ubertate saginatus populus beatus exclamat: Quam dulcia faucibus meis eloquia tua. Dicendo, Quam, magnam quidem dulcedinem sibi esse professus est, sed nūquam lingua potuisset exprimere. Nam quum omnis gustus sapiat in palato, considerandum est hic, quare dixit: Faucibus meis. Fauces enim sunt gutturis nostri uia, ubi iam deglutita dulcedo nulla sentitur. Sed quia de eloquijs domini erat absolute dicturus, mirabiliter illā partem posuit, ut citò ad cordis nostri penetralia perueniret. Eloquia enim domini non in palato sapiunt, sed magis, quum fuerint deglutita, dulcescunt. Super mel, & fauum ori meo. Mel ad uetus, fauum ad nouum pertinet utiq; testamentum. Nam licet utraq; sint dulcia, tamen faui sapor est suauior, quia gratia nouitatis maiore cumulatur. Potest etiam & mel intelligi aperta doctrina sapientiae, fauum uero, quæ in quibusdam profundis cellulis probatur esse recondita. Quod utrūq; in scripturis diuinis non est dubium reperiri. Addidit: Ori meo, quando reuera ipsam sapientiam, quam faucibus deglutierat, ore prædicabat. Vide Ambrosium in dictione, Fauus.

Fauilla est ecclesia, iuxta illud Iob: Comparatus sum luto, & assimilatus sum fauillæ, & cinerī. Vbi diuus Gregorius scribit: In reprobatorum quippe iudicio sancta electorum ecclesia luto comparatur, quia temporaliter cōculcata, despicitur. Fauillæ assimilatur, & cinerī quia dum bona eius interiora non uident, ad sola hanc mala peruenisse æstimāt, quæ in ea exhiberi corporaliter uident. De fauilla iterum uide in dictione, Cinis. Et Gregorius, exponens illud Iob, Erūt sicut paleæ ante faciem uenti, sicut fauilla, quam turbo dispergit: Ante omnipotentis Dei oculos iniqui uita fauilla est, quia & si apparet ad momentū uiridis, ab eius tamen iudicio iam consumpta cernitur, quia cōsumptioni est æternæ deputata. Hæc fauillam turbo dispergit, quia Deus manifestus ueniet, Deus noster, & non silebit. Ignis in conspectu eius ardebit, & in circuitu eius tempestas ualida. Huius enim tempestatis turbine ab æterni conspectu iudicis iniqui rapiuntur, & qui hic mentem desiderio peruerso solidauerant, ibi paleæ, & fauilla uidebuntur, quia eos ad æterna supplicia turbo rapiens asportat. Et in Esaia legitur: Et erit fortitudo uestra, ut fauilla stupæ, & opus uestrum quasi scintilla. Vbi diuus Hieronymus scribit: Omnis fortitudo, & superbia peccatorū, & sceleratorum Israël, qui dereliquerunt dominum, & idcirco consumpti sunt, & sacrificauerunt idolis, & erubescunt in hortis, quos elegerunt, redigentur in purgamenta stupæ, quæ leui uorantur incendio. Et opus eius, id est, fortitudinis uestre, siue idolatriæ, in qua erraueratis, paruula scintilla consumet. Et succendetur utrūq; simul, & scientia uidelicet Iudæorum, & omnia opera quæ faciunt, siue & idolum, & Hierusalem, in qua idolum fuit. Et succedente domino, nullus extinguere poterit. Quæ omnia de cōtrarijs quoq; dogmatibus accipere possumus, quod & magistri, & discipuli pariter pereant, & omne opus eorum ignis pabulum sit.

Fauus, ut dictum est in dictione, Fauces, est nouum testamentum, & occulta sapientia. Significat etiam & allegoricam locutionem, iuxta illud: Comede fili mi mel, quia bonum est, & fauū dulcissimum gutturi tuo: sic & doctrina sapientiae animæ tuæ, quam, quum inueneris, habebis in nouissimis spem, & spes tua non peribit. Vbi diuus Hieronymus hoc pacto scribit: Patet facillimè, quare doctrinam sapientiae, melli comparet, & fauo, quia nimirum sicut illud cibus, ita hæc doctrinis cœteris dulcedinem præstat. Sed hoc inter utriusque significantiam distat, quia

Hieronymus. Prou. 3. c. Psal. 119. m.

Psal. 33. b. Origenes.

Psal. 5. c.

Psal. 119. n. 2. Cor. 6. c. Psal. 119. r. Cassiodorus. Psal. 119. r.

Fauces sunt gutturis uia.

Mel, uetus testamentum. Fauus, nouū testamentum. Mel, aperta doctrina. Fauus, occulta sapientia. Fauilla, ecclesia Iob 30. c.

Iob 21. c.

Fauilla, iniqui uita.

Psal. 39. a.

Esa. 1. g. Hieronymus.

Prou. 24. b. Fauus, nouū testamentum, occulta sapientia, allegorica locutio. Mel, moralis sensus.

Mel, moralis sensus. mel, quod in promptu est ad comedendum, moralem literæ superficiem insinuat: fauus autem, in quo mel de cara exprimitur, allegoricam locutionem figuratè denunciat, ut subducto literæ uelamine, suauitas sensus spiritualis aliquanto cum labore, uel mora percipiatur. Et rursus in Psalmo scriptum est, iudicia domini uera &c. & dulciora super mel, & fauum. Mel uetus est testamētum, fauus uero nouum (ut inquit Cassiodorus.) Et in Prouerbijs scriptum est: Ne intenderis fallaciæ mulieris. Fauus enim distillans, labia meretricis &c. Vbi diuus Hieronymus scribit: Rectè sapientia huius mundi, atq; concupiscentia eius, fallax mulier dicitur, quæ per nitorem gloriæ temporalis, & peccati dulcedinem, animas reproborum, dum demulcet, a Deo meretricari facit, & de uana spe presentis sæculi deceptos fallit. Aliter: Quum in ore hæreticorum dulcedo eloquentiæ, nõ ad sufficientiam solummodo, uerum etiam ad superfluitatem resonat, ob id fallitas, quia aptè profertur cernitur, ueritas à stultis existimatur. Et in eodem libro scriptum est: Fauus mellis, uerba cõposita, dulcedo animæ, sanitas ossium. Multi inquit idem Hieronymus) per eloquentiam possunt amantibus, & fauentibus suauiter pronunciare bona, quæ ipsi non amant, ea autem solum uerba ad sanitatem ossium tuorum, hoc est, ad uirtutum tuarum spiritualia incrementa proficiunt, quæ ex interna animæ tuæ dulcedine procedunt. Et rursus alio in loco inquit: Anima saturata, calcabit fauum, & anima esuriens, etiam amarum pro dulci sumet. Hoc est, anima diuitum (ut idem ait Hieronymus) qui habent consolationem suam, & quibus dicitur à domino: Væ uobis, qui saturati estis, quia esurietis, spernit auditam cœlestis regni dulcedinem. Anima autem eorū, qui esuriunt, & sitiunt iustitiam, etiam aduersa sæculi pro domino, imò etiam ipsam mortem perpeti, dulce habet, sciens se per poculum amaritudinis, ad gaudia perpetuæ salutis esse uenturum. Et diuus Ambrosius, exponens illud Psalmistæ, Quam dulcia faucibus meis uerba tua, super mel, & fauū ori meo: Et bene (inquit) dulcia, quibus prædicatur remissio peccatorum, uitæ perennitas, resurrectio etiam defunctorum, quæ perpetuæ mortis, & acerbæ, amaritudinem temperant. Per hæc, mortem cœpimus nõ timere, qui cœpimus dicere: Vbi est mors uictoria tua? Et bene faucibus dulcia, eo quod intimis infusa uisceribus gratia spiritalis sit. Super mel, & fauum (inquit) ori meo dulcia. Et ideo, quia dulcia nobis uerba tua esse cœperunt, dicit ad ecclesiam: Fauum distillant labia tua sponsa. Qui sit fauus, doce nos Salomon. Tu enim dixisti: Fauus mellis, sermones boni. Et uerè bonus fauus, quem māducat ecclesia, multorum prophetarum, uelut apum spiritali ubertate congesta mella, redolentem. Hoc est mel, de quo ait: Manducaui panem meum cum melle meo, bibi uinum cum lacte meo. Mysticus sermo cœlestium scripturarum sicut panis est, qui confirmat cor hominis, uelut fortior cibus uerbi. Suavior autē ethicus dulcis, & mollior, eo quod ethica prædicatione, mentis interna mulcentur. Amara febribus, id est, pœnitentia delictorum, miti corda sermone dulcescunt. Stillant mel labia prædicantis, quādo collata duris calibus, uel ruinis, lapsæ animæ membra refouentur. Est etiam uis feruentior uerbi, sicut & uini. Est etiā in lactis specie sermo lucidior. Edite (inquit) proximi mei, & bibite, & inebriamini. Bona ebrietas, quæ ad meliora, atq; iocunda, facit quendam mentis excessum, ut immemor solitudinum animus noster, uino iocunditatis hilaratur. Bona mensæ spiritalis, ebrietas. Deniq; poculum inebrians quā præclarū. Sed & alibi habes: Riuis eius inebria, multiplica generationes eius, eo quod ebrietas terræ, quum infusa fuerit imbre cœlesti, suscitare semina, fructus multiplicare consueuerit. Itaq; uerbū, quod sicut pluuia descendit de cœlo, ubi uenas terræ nostræ, uel animæ, ac mentis nostræ inebriauit prædicatione diuina, excitauit uirtutum studia diuersarum, fructusq; fidei, & castæ deuotionis adoleuit. Meritoq; ei dicitur: Visitasti terram, & inebriasti eam. Susceptione etenim corporis uisitauit, ut sanaret infirmos, inebriauit gratia spiritali, ut anxios iocunditate mulceret. Rectè ergo sponsæ dicitur: Fauum distillant labia tua sponsa, mel, & lac sub lingua tua. Os enim iusti distillat sapiētiam, de ore iusti suauitatis, & misericordiæ mella procedūt. In ore iusti nullus dolus, nulla fallacia, nulla est amaritudo peccati. Audit ecclesia uerba iusti, audit plebs Dei præcepta sapientis, delectatur alloqui suauitate, moralis disputationis iocunditate mulcetur, dicens: Quam dulcia faucibus meis uerba tua, super mel, & fauum ori meo, quia mel apum ad horam delectat, sed citò sapor eius euanescit, & plerūq; uiscera uitiosa læduntur: uerborum autem moralium & si pungunt mella, non lædunt. Cognosce tamen cui illa credantur. Scriptum est enim: In aurem insipientis nihil dicas, nequando irrideat prudentes sermones tuos. Euomet enim, & reijciat sermonem tuum stultus, qui eius non potest sentire suauitatem. Et diuus Augustinus, exponens illud Psalmistæ, Et dulciora super mel, & fauum: Et siue (inquit) quisq; iam sit mel, qui iam solutus uitæ huius uinculis expectat diē, quo ueniat in epulas Dei, siue adhuc sit fauus, ut quasi cæra circumplacetur hac uita, non huic concretus, sed implens eā, cui opus sit aliqua pressura, nõ opprimētis, sed exprimētis manus Dei, qua de tēporali uita in æternā eliquetur, dulciora illi sunt iudicia Dei, q̄ sibi ipse est, quia sup mel, & fauū illi dulciora sunt. Et exponēs illud Psal. Quam dulcia faucibus meis uerba tua (uel quod de Græco est expressius, eloquia tua) super mel, & fauū ori meo, Hæc est (inquit) illa suauitas, quæ Deus dat, ut

AD MYSTICOS SACRÆ SCRIPTURÆ SENSUS.

177

dat, ut terra nostra det fructū suum, ut bonū uerè bene, id est, non malū carnalis formidine, sed boni spiritualis delectatione faciamus. Nonnulli sanè codices non habēt fauum, sed plures habent mel. Mellis autem est similis aperta doctrina sapiētiae, fauo uero occulta doctrina sapientiae, quæ de abstrusioribus sacramentis, tam de cellis carnis ore differentis, uel ut mandentis exprimitur, uerum ori cordis, non carnis est dulcis.

Quid febris, mysticè significet.

Cap. VII.

DE febribus diuus scribit Ambrosius, exponens illud Euāgelicum, Socrus autem Simonis, tenebatur magnis febribus: Socrus (inquit) Simonis & Andreae, uarijs criminum febribus, id est, caro nostra, læuebat, & diuersarum cupiditatum immodicis æstuabat illecebris. Nec minorem febrem amoris esse dixerim, quā calor. Itaq; illa animū febris, hæc corpus inflamat. Febris enim nostra auaritia est, febris nostra libido est, eo quod ignitæ sint cupiditates. Vnde & Apostolus ait: Si non se continent, nubāt. Melius est enim nubere, quā uri. Febris nostra luxuria est, febris nostra ambitio est, febris nostra iracundia est. Quæ licet corporis uitia sint, ignem tamē ossibus implicant, mentem, animum, sensumq; pertentant. Hæc prior diaboli sollicitatur arte. Etenim ager bonus, uestis, monile, suadela serpentis est. Honorum gratia, sublimitas potestatum, epularum suauitas, forma meretricis, laqueus est diaboli, & quasi quidā nequitiae spiritalis illecebrofus affectus, qui per carnis illecebram, quæ citò foeminea quadam leuitate mollitur, animū quoq; de gradu deijcit. Neq; enim formam mulieris animus, priusquam corporis oculus concupiscit. Deniq; quod non uideris, non amabis: sed ubi caro concupierit, compatiens quoq; animi constantia defertur, & mens consortio amoris inflectitur. Duo enim in carne una sunt, atq; ita mors irrepit sceleris effectu tentante diadolo, carne suadente. Vehementior tamen est animi, quā corporis febris, & ideo pro animi uoluntate, corporis salus plerūq; cõtemnitur, nec à periculis abstinetur. Vnde nõ alienū uidetur repetere, quæadmodū Theotimus, quū graui oculorū incõmodo laboraret, & amaret uxorē, interdicit sibi à medico facultate cõeundi, cupiditatis impatiēs, atq; impetu libidinis raptus se moderari nequieuit. Sciēs enim, prudēsq; quod esset oculos amissurus, priusq; cõueniret uxori, in ipso æstu feruentis cupiditatis, & cõsuetudinis apparatu: Vale (inquit) amicū lumen. Sic febre libido flagrantior est, grauiusq; præcipitat, & inflamat. Sed ubi quis resipuerit à furore, tūc cõscientiæ interioris uisus aperitur, factiq; succedit pœnitentia, & pudenda sui unusquisq; facinoris erubescit. Tunc Deus timetur, & peccator cupit se celare, sed non potest, tunc caro arguitur, diabolus accusatur. Hæc quasi læna uitiorum, ille quasi autor erroris. Patescit deformitas. Nudū est enim Deo omne secretum, nec illius ficus folijs, hoc est, tegmine corporali, & iactantia sæculari, flagitorum secreta uelantur. Et unusquisq; diuinum peccati conscia formidat mente iudicium, dicens: Qui super me montes cadant, in quibus me abscondam fissuris petrarum, quum uenerit cõfringere terram? Tunc tribulos, & spinas animo caro, hoc est, curarum morsus, solitudinūq; generat, æstusq; quos sibi per concupiscentiam carnis animus ipse circumdedit. Etenim quasi clauis quibusdam suffigitur anima corporis uoluptatibus, & quum semel adhæserit cupiditatibus, demersa terrenis difficilè in altum potest, unde descendit, sine Dei fauore reuolare. Actū enim suorum uincta laqueis, & deliciarum sæculariū illecebris obnoxia iam tenetur. Et in Euāgelio Matthæi scriptum est: Et quum uenisset Iesus in domum Petri, uidit socrum eius iacentem, & febricitantem, & tetigit manū eius, & dimisit eam febris, & surrexit, & ministrabat eis. Vbi scribit Beda: Mysticè domus Petri lex, uel circuncisio est. Socrus, est synagoga, quæ quodammodo mater est ecclesiæ Petro commissæ. Hæc febricitat, quia inuidiæ æstibus laborabat persequens ecclesiam, cuius manum dominus tangit, quando carnalia eius opera in spiritualem usum conuertit. Vel (ut inquit Remigijs) per focrum Petri potest intelligi lex, quæ secundum Apostolum infirmabatur per carnem, id est, carnalem intelligentiam. Sed quum dominus per mysterium incarnationis uisibilis in synagoga apparuit, & opere legem impleuit, & spiritaliter intelligēdam docuit, mox ipsa sociata gratia Euāgelij, tantum robur accepit, ut quæ fuerat ministra mortis, & pœnæ, postmodum fieret uitæ, & gloriæ. Vel, secundum Rabanum, unaquæq; anima, quæ carnis concupiscentijs militat, quasi febribus æstuat, sed manu misericordiæ diuinæ tacta conualescit, & per continentiæ fræna, carnis lasciuiam constringit, & membris, quibus seruiat immunditiæ, seruit iustitiæ. Vel, secundum Hilariū: In focru Petri uitiosa infidelitatis æstimatur affectio, cui adiacet libertas uoluntatis, quæ nos sibi quadam coniugij societate coniungit. Ergo ingressu domini in Petri domum, id est, in corpore, curatur infidelitas peccatorum calore æstuans, & saluata, officij famulatu ministrat. Vel, secundum Hieronymū, febris intemperatiam significat, de qua nos filij synagogæ per manum disciplinæ, desiderij eleuatione sanamur, & huius, qui sanat nos, ministramus uoluntati. Et secundum Theophilum, febricitat qui irascitur, ut ex ira manus effrænatus extēdat, sed si ratio retineat manum eius, surget, & rationi ministrabit.

Quid

Mel, aperta doctrina sapientiae.
Fauus, occulta doctrina sapientiae.

Ambrosius.
Luc. 4. g.

Febres, uitia.

1. Cor. 7. b.

Febris animi uehemetior, quā corporis.
Theotimus, Vale (inquit) amicū lumen.

Libido febre flagrantior.

Nudum Deo omne secretum.

Matth. 8. b.

Beda.

Donus Petri, lex, circuncisio.

Febris, inuidia.

Remigijs.

Rabanus.

Febris, concupiscentia.

Hilarius.

Febris, infidelitas.

Hieronymus.

Febris, intemperantia.

Theophilus.

Febris, ira.

Femur, Christi significat incarnationē. Vnde diuus Augustinus, exponens illud Dauidicum, Accingere gladium tuum circa femur tuum potentissimè: Gladium (inquit) tuum, quid, nisi uerbum tuum? Isto gladio strauit inimicos, diuisit filium à patre, filiam à matre, nurum à focu. Nō ueni (inquit) pacem mittere, sed gladium. Circa femur, id est, carnem. Vnde illud est: Non deficiet princeps de Iuda, & dux de femoribus eius. Nōne & ipse Abraham, cui promissum erat semen, in quo benedicerentur omnes gentes, quando misit seruum suum ad quærendam, & ducendam uxorem filio suo, unde ueniret illud semen sanctum, in quo benedicerentur omnes gētes, fidem tenens, in illa ueluti humilitate feminis, esse magnitudinem numinis, id est, filium Dei uenturum ex filijs hominum per semen Abraæ, fecit ipsum seruum suū, quē mittebat, ita sibi iurare: Pone (inquit) manum tuam sub femore meo, & sic iura. Quasi diceret: Pone manum tuam ad altare, ad Euangelium, aut ad prophetam, aut ad aliquid sanctum. Sub femore meo (inquit) pone manum, habens fiduciam, nec reuerens turpitudinem, sed intelligens ueritatem. Potentissimè (inquit) etiam circa femur, quia quod infirmū est Dei, fortius est hominibus. Et Cassiodorus: Accingere gladio tuo. Metaphora à bellatore concepta, quia dimicaturus, gladio cingitur, ut prosternat inimicū. Sed hic gladiū, sermonē prædicationis debemus accipere, de quo ipse in Euāgelio testatur: Nō ueni pacē mittere in terram, sed gladium. Et Apostolus dicit: Et gladium spiritus, quod est uerbū Dei. Gladius autem dicitur sermo Dei, quia corpulenta uitij corda hominum icu suæ uirtutis irrumpit, nec potest imbecillitas humana resistere, ubi illa fortitudinis gloria dignatur intrare. Femur uero incarnationem significat domini saluatoris, sicut in Genesi legitur, Non deficiet &c. Bene autem subiunxit, Potentissimè, ut reuerendam iam incarnationem crederes, quam potentia diuinitatis assumpsit. Et diuus Hieronymus, Accingere &c. Per gladium, uerbum, per femur, incarnatio significatur. Ac si dicat propheta: Tu Christe indue carnem, pugna contra diabolū, & libera genus humanum de inferno. Accingere gladio, uerbo prædicationis. Circa femur tuum, super carnem assumptam. Potentissimè, non segniter, neq; leuiter, sed uiriliter. Et Eucherius Lugdunensis episcopus: Quid est (inquit) quod Abraham puerum iubet sub femore suo manum ponere, & per cœli dominum iurare, nisi quod illius caro per illud membrum descensura erat, qui & Abrahe filius esset ex humanitate, & dominus ex diuinitate? Sic utiq; puero dicitur: Pone manum tuam sub femore meo, & iura per deum cœli. Ac si aperte diceretur: Tange filium meum, & iura per dominum meum. Vnde nec super femur, sed sub femore manum ponere iubetur, quia ex illo femore descensurus erat, qui homo quidem, sed super omnes homines ueniret. Vnde dignum nō fuit, ut manum super femur poneret, quia nulla caro super illam carnem est, quam in redemptionem nostram sibi patris unigenitus uniuert. Et diuus Hieronymus, in Epistola ad Princiipiā uirginē, exponens illud Dauidicum, Accingere gladium tuum super femur tuum potentissimè, hoc modo scribit: Istum arbitror te locum optimè intelligere, & accinctam Christi gladio militare. Ut autem scias semper uirginitatem gladium habere pudicitia, per quē truncat opera carnis, & superat uoluptates, gentilis quoq; error Deas uirgines finxit armatas. Quod autem femur significet opera nuptiarum, his breuiter exemplis doceberis. Abraham mittens ad uxorem quærendam filio suo Isaac, dixit maiori domus suæ: Pone manum tuā super femore meo, & adiurabo te per dominum Deum cœli. Non dubium, quin per eum, qui de eius semine erat nasciturus. Iacob postquam luctatus est cum homine, qui ei apparuerat ad torrentem Iaboc, Mesopotamia derelicta, & terram repromissionis ingrediens, nō antè Israël sortitus est nomen, quàm neruus femoris eius emaruit. Et ad filium loquitur: Non deficiet princeps ex Iuda, neq; dux de femoribus eius. Et rursus ipse moriturus, Ioseph adiurat in femore suo, ne eum in Aegypto sepeliat. In Iudicum quoq; libro legitur: Gedeoni erant filij septuaginta, qui egressi sunt de femoribus eius. In Cantico dicitur Cantorum: Ecce lectulus Salomonis, sexaginta potentes in circuitu eius, de potentibus Israël, omnes tenentes gladios, docti ad bellum, uir, & gladius super femur eius. Gloria ergo, & decore suo, siue specie, & pulchritudine diuinitatis suæ, carnis opera mortificans, & natus ex uirgine, futuris uirginibus, uirginitatis princeps fuit.

Femoralia, quid mysticè significant, scribit Origenes homilia nona, super Leuiticum, exponens illud Leuitici, Et femoralia linea sint super corpus eius: Femorale (inquit) indumentum est, quo pudenda corporis contegi, & constringi solēt. Si ergo aspicias saluatorem meum suscepisse quidem corpus, & in corpore positum egisse humanos actus, id est, uescendi, & bibendi, & cœtera similia, hoc autem solum opus non egisse, quod ad pudenda corporis pertinet, carnemq; eius, neque nuptijs, neq; filiorum procreationi patuisse, inuenies qualiter femoralia linea sanctificata haberit, ut uerè de ipso dici debeat: Quia inhonestiora nostra, abundantiorē habent honorem. Considera tamen & ipsum pontificis habitum, quia quod per naturam minus in eo honestum uidetur,

uidetur, indutis femoralibus lineis, & zona constrictis, etiam secundum literam de eo conuenit dici: Quia inhonestiora nostra, abundantiorē honestatem habent. Ita ergo & omnis, qui in castitate uiuens, imitatur Christum, hoc solum de humanis actibus nescientem, etiam ipse lineis femoralibus sanctificatis indutus est, & inhonestioribus suis, abundantiorē circumdedit honestatem. Tunica ergo linea sanctificata induitur, & femoralia linea super corpus eius sunt. Et homilia sexta super Leuiticum: Sed uideamus (inquit) quoniam in superioribus diximus hoc genus indumenti iudiciū castitatis uideri, quo uel femora operiri, uel cōstringi renes uidentur, ac lūbi, ne fortè (inquam) non semper in illis, qui tunc erant sacerdotes, has partes dicat esse cōstrictas. Aliquando enim & de posteritate generis, & de successu sobolis indulgetur. Sed ego in sacerdotibus ecclesiæ huiusmodi intelligentiam non introduxerim. Aliam namq; rem uideo currere sacramento. Possunt enim & in ecclesia sacerdotes, & doctores filios generare, sicut & ille, qui dicebat: Filii mei, quos iterum parturio, donec formerur Christus in uobis. Et iterū alibi dicit: Tameſi multa milia paedagogorum habeatis in Christo, sed nō multos patres. Nam in Christo Iesu per Euangelium, ego uos genui. Ite ergo doctores ecclesiæ in huiusmodi generationibus procreandis aliquando constrictis femoralibus utuntur, & abstinēt à generando, quū tales inuenerint auditores, in quibus scient se fructum habere non posse. Deniq; & in actibus Apostolorū refertur de quibusdam, quod non potuerunt in Asia uerbum Dei loqui, hoc est, imposita habuisse femoralia, & cōtinuisse se, ne filios generarent, quia scilicet tales erant auditores, in quibus & semen periret, & non posset haberi successio. Sic ergo ecclesiæ sacerdotes, quū incapaces aures uiderint, aut quū simulatores inspexerint, & hypocritas auditores, imponant cāpeſtre, utantur femoralibus, non preat semen uerbi Dei, quia dominus eadem mandat, & dicit: Nolite mittere sanctum canibus, neq; margaritas ueſtras ante porcos, ne fortè conculcent eas pedibus, & conuerſi, dirumpant uos.

Quid fenestæ, mysticè significant.

Cap. IX.

Fenestæ dicuntur quinque corporis sensus. Vnde diuus Gregorius lib. 21. Moral. cap. 2. exponens illud Iob, Pepigi fœdus cum oculis meis, ut ne cogitarem quidem de uirgine, hoc modo scribit: Quum sit inuisibilis anima, nequaquam corporearū rerum delectatione tangitur, nisi quod inhærens corpori, quasi quædam egrediendi foramina eiūsdē corporis sensus habet. Visus quippe, auditus, gustus, odoratus, & tactus, quasi quædam uia mentis sunt, quibus foras ueniat, & ea, quæ extra eius sunt substantiam, concupiscat. Per hos etenim corporis sensus, quasi per fenestras quasdam, exteriora quæq; anima respicit, respiciens cōcupiscit. Hinc etenim Hieremias ait: Ascendit mors per fenestras nostras, ingressa est domos nostras. Mors quippe per fenestras ascendit, & domum ingreditur, quum per sensus corporis cōcupiscentiā ueniens, habitaculum intrat mentis. Quo cōtra de iustis per Esaiam dicitur: Qui sunt hi, qui ut nubes uolant, & quasi columbæ ad fenestras suas? Iusti quippe uolant, ut nubes dicti sunt, qui à terrenis contagijs subleuantur, & quasi columbæ ad fenestras suas sunt, quia per sensus corporis exteriora quæq; intentione non respiciunt capacitatis, eosq; foras non rapit concupiscentiā carnalis. Quisquis uero per has corporis fenestras incautè exteriori respicit, plerūq; in delectationem peccati, etiam nolens, cadit, atq; obligatus desiderijs, incipit uelle quod noluit. Præceps quippe anima, dum antè non præuidet, ne incautè uideat, quod concupiscat, & cæca post incipit desiderare, quod uidet. Vnde & prophetæ mens, quæ subleuata sæpe mysterijs internis intererat, quia alienam coniugem incautè uidit, obtenebrata postmodum libimet illicite coniunxit. Sanctus autem uir, qui acceptis corporis sensibus, uelut subiectis ministris, quidam æquissimus iudex præest, culpas conspicit, antequam ueniant, & uelut insidiantī morti fenestras corporis cōcludit, dicens: Pepigi fœdus cū oculis meis, ut ne cogitarem quidem de uirgine. Ut enim cogitationes cordis castæ seruare potuisset, fœdus cum oculis pepigit, ne prius incautè aspiceret, quod, postmodum inuitus, amaret. Valde nāq; est, quod caro deorsum trahit, & semel species formæ cordi per oculos illecta, uix magna luctaminis manu soluitur. Ne ergo quædam lubrica in cogitatione uersemus, prouidendum nobis est, quia intueri nō decet, quod non licet concupisci. Ut enim munda mens in cogitatione seruetur, à lasciuia uoluptatis suæ deprimendi sunt oculi, quasi quidam raptore ad culpam. Neq; enim Eua lignum uetitum contigisset, nisi hoc prius incautè conspexisset. Scriptum quippe est: Vidit mulier, quod bonum esset lignum ad uescendum, & pulchrum oculis, aspectuq; delectabile, & tulit de fructu illius, & comedit. Hinc ergo pensandum est, quanto debeamus moderamine erga illicita uisum restringere nos, qui mortaliter uiuimus, si & mater uiuentium per oculos ad mortem uenit. Hinc etiā sub Iudææ uoce, quæ exteriora uidendo cōcupiscēs, bona interiora perdiderat, propheta dicit: Oculus meus deprædatus est animam meam. Concupiscendo enim uisibilia, inuisibiles uirtutes amisit. Quæ ergo interiorē fructū per exteriorē uisum perdidit, per oculū corporis prædā cordis perdidit.

Vnde

Vnde nobis ad custodiendam cordis mundiciam, exteriorum quoque sensuum disciplina seruanda est. Nam quantalibet uirtute mens polleat, quantalibet grauitate uigeat, carnales tamen sensus puerile quiddam exterius perfrepunt, & nisi interioris grauitatis pondere, & quasi iuuenili quodam uigore frænentur, ad fluxa quaeque, & leuia mentem eneruem trahunt. Videamus igitur quomodo beatus Iob id, quod in eo fluxum, ac puerile caro sapere potuit, iuuenili sapientiae uigore restringit. Ait enim: *Pepigi foedus cum oculis meis. Et quia non in se actionem tantummodo, sed & cogitationem luxuriae extinxit, secutus adiunxit: Ut ne cogitarem quidem de uirgine. Sciebat nimirum luxuriam esse in corde refranandam, sciebat per sancti spiritus donum, quod redemptor noster ueniens, legis praecipua transcenderet, & ab electis suis non solum luxuriam carnis, sed etiam cordis aboleret, dicens: Scriptum est: Non adulterabis. Ego autem dico uobis, quoniam omnis qui uiderit mulierem ad concupiscendum eam, iam moechatus est eam in corde suo. Per Moysen quippe luxuria perpetrata, per autorem uero mundiciae, luxuria cogitata damnatur. Hinc est enim, quod discipulis primus ecclesiae pastor dicit: Propter quod succincti lumbos mentis uestrae, sobrii, perfecti, sperate in eam, quae offertur uobis, gratiam. Lumbos enim carnis succingere, est luxuriam ab effectu refranare. Lumbos autem mentis succingere, est hanc etiam a cogitatione restringere. Hinc est quod Angelus, qui Ioannem alloquitur, zona aurea super mamillas, cinctus esse perhibetur. Quia enim testamenti noui mundicia, etiam cordis luxuriam frangat, Angelus, qui in eo apparuit, in pectore cinctus uenit. Quem bene zona aurea stringit, quia quisquis supernae patriae ciuis est, non iam timore supplicij, sed amore charitatis immundiciam deserit. Malum uero luxuriae, aut cogitatione perpetrata, aut opere. Callidus namque aduersarius noster, quum ab effectu operis expellitur, secreta pollueret cogitatione molitur. Vnde & serpenti a domino dicitur: Pectore, & uentre repes. Serpens uidelicet uentre repit, quando hostis lubricus, per humana membra sibimet subdita, usque ad expletionem operis luxuriam exercet. Serpens autem repit pectore, quando eos, quos in opere luxuriae non ualet pollueret, polluit in cogitatione. Sed quia per cogitationem ad explenda opera peruenitur, recte serpens prius pectore, postmodum repere uentre describitur. Vnde beatus Iob, quia disciplinam etiam in cogitatione tenuit, una custodia serpentis pectus, uentreque superauit, dicens: *Pepigi foedus cum oculis meis &c. Sed inter haec sciendum est, aliud esse quod animus de tentatione carnis patitur, aliud uero quum per consensum delectationibus obligatur. Plerumque enim cogitatione praua pulsatur, sed renititur, plerumque autem, quum peruersum quid concipit, hoc intra semetipsum etiam per desiderium uoluit. Et nimirum mentem nequaquam cogitatio imunda inquinat, quum pulsatur, sed quum hanc sibi per delectationem subiugat. Hinc etenim praedicator egregius dicit, Tentatio uos non apprehendat, nisi humana. Humana quippe tentatio est, qua plerumque in cogitatione tangimur, etiam nolentes, quia ut nonnunquam & illicita ad animum ueniant, hoc utique in nobismetipsis ex humanitatis corruptibilis pondere habemus. Iam uero daemoniaca est, & non humana tentatio, quum ad hoc, quod carnis corruptibilitas suggerit, per consensum se animus astringit. Hinc iterum dicit: Non regnet peccatum in uestro mortali corpore. Peccatum quippe in mortali corpore non esse, sed regnare prohibuit, quia in carne corruptibili, non regnare potest, sed non esse, non potest. Vir igitur sanctus dicens: *Pepigi foedus cum oculis meis &c. nequaquam uult intelligi, quia eius animi culpa in cogitatione non contingit, sed quia nunquam hunc ex consensu superauit. Nam uelut integerrimam possessionem Dei, mentem suam contra aduersarij depradationem indicat, qui protinus adiungit: Quam enim partem haberet Deus in me desuper, & haereditatem omnipotes de excelsis? Ac si aperte dicat: Carne quidem mortali corruptionis conditioni subiaceo, sed auctori mundi non seruiro, si ei integrum a consensu culpae animum non defendo. Et Origenes exponens illud Cantorum secundo, Respicens per fenestras, prospiciens per cancellos, homilia tertia, in Cantica Cantorum: Possumus (inquit) sensus corporeos fenestras intelligere, per quas aut mors, aut uita intrat ad animam. Sic enim designat Hieremias propheta, quum de peccatoribus loquitur, dicens: *Ascendit mors per fenestras nostras. Quomodo ascendit mors per fenestras? Si oculi peccatoris uideant mulierem, & moechentur eam in corde suo, sic mors ingressa est ad animam per fenestras oculorum. Sed & quum recipit quis auditum uanum, & praecipue falsae scientiae, dogmatum peruersorum, tunc per aurium fenestras mors intrat ad animam. Si uero anima intuens ornamentum mundi, & ex pulchritudine creaturarum conditorem omnium intelligat Deum, & opera eius miretur, laudetque operum creatorem, ad animam hanc uita ingreditur per fenestras oculorum. Sed & quum auditum inclinatur ad uerbum Dei, & rationibus sapientiae, ac scientiae eius delectatur, hinc per aurium fenestras ad animam sapientiae lumen ingreditur. Per has ergo fenestras prospiciens uerbum Dei, & prospectum suum ad sponsam animam dirigens, assurgere hortatur eam, & uenire ad se, id est, corporea, & uisibilia relinquere, & ad incorporea, & inuisibilia, ac spiritualia properare, quoniam quae uidentur, temporalia sunt: quae autem non uidentur, aeterna sunt. Quod autem per retia fenestrarum prospicere dicitur, illud sine dubio ind****

Iob 31. a.
Matth. 5. d.
1. Pet. 1. c.
Lumbos succingere corporis, & mentis quid sit.
Apoc. 1. c.
Zona aurea quid signet.
Gen. 3. c.
Serpente pectore, & uentre repere quid sit.
Iob 31. a.
1. Cor. 10. c.
Tentatio humana quid sit.
Tentatio daemoniaca.
Rom. 6. b.
Peccatum in corpore regnare quid sit.
Iob 31. a.
Ibidem.
Cant. 2. b.
Hierem. 9. e.
Matth. 5. d.
Sap. 13. b.
2. Cor. 4. d.

bio indicat, quod donec in domo huius corporis posita sit anima, non potest nudam, & apertam Dei sapientiam capere, sed per exempla quaedam, & indicia, atque imagines rerum uisibilium, illa quae sunt inuisibilia, & incorporea, contemplatur, & hoc est prospicere ad eam sponsum per retia fenestrarum. Si uero de Christo haec, & ecclesia exponamus, domus, in qua habitat ecclesia, scripturae sunt legis, & prophetarum. Ibi enim & cubiculum regis est, omnibus diuitijs scientiae, ac sapientiae repletum, ibi & domus uini, doctrina scilicet uel mystica, uel moralis, quae laetificat cor hominis. Adueniens ergo Christus, stetit paululum post parietem ueteris testamenti. Stetit enim post parietem, quum non manifestaretur ad populum. Vbi uero affuit tempus, & coepit per fenestras legis, ac prophetarum, per ea scilicet, quae de eo praedicata fuerant, apparere, & ostendere se ecclesiae intra domum, hoc est, intra literam legis sedenti, prouocat eam inde exire, & uenire foras ad se. Nisi enim exeat, nisi procedat, & progrediat a litera ad spiritum, non potest sponso suo coniungi, neque Christo sociari. Vocat ergo eam, & inuitat a carnalibus ad spiritualia, a uisibilibus ad inuisibilia, a lege uenire ad Euangelia, & ideo dicit ei: Surge, ueni proxima mea &c.

Domus ecclesiae, scripturae sacrae.
Domus uini, doctrina mystica, & moralis.
Parietis, uetus testamentum.
Fenestrae, lex, & prophetae.
Cant. 2. b.

De eadem fenestra, & de fera, & ferculo, & fermento, quid mystice significant.
Cap. X.

Scriptum est & in prouerbij: De fenestra enim domus meae per cancellos prospexi, & uideo paruulos, ubi diuus Hieronymus hoc pacto scribit: Aptè Salomon de fenestra domus suae, se per cancellos prospexisse dicit, ut paruulorum gesta diiudicaret. Qui enim de fenestra per cancellos prospicit, ipse quidem ea, quae foris aguntur, plenè considerare sufficit, nec tamen ipsum, qui foris infra degunt, aspiciunt. Namque hoc est, quod Apostolus ait: Spiritualis enim iudicat omnia, ipse autem a nemine iudicatur. Patet iuxta literam, quia sapientium aspectus magistrorum, & infirmorum actus sedulo speculatur, & fortium. Aeterna Dei sapientia de caelo prospexit, & uidet omnes filios hominum.